„Hrvatska stranka smatra da su Hrvati i Srbi jedan narod po krvi i jeziku, nerazdruživo spojeni zemljištem, na kojem obitavaju te će prema tome raditi da se uklone i onemogućće razmirice, a da se uvriježi ljubav među njima...“

Ista godina u 47. broju donosi i Zapisnik sastavljen u uredu Zemaljskog Odbora u Zadru, dana 14/1 novembra 1905., odnosno Zadarsku rezoluciju kojom se potvrdila nova politička platforma. Na sastanku su bili prisutni klubovi Hrvatske stranke i Srpske narodne stranke s namjerom da definiraju politička pitanja između Hrvata i Srba. U zapisniku stoji: „Oba kluba stoje na stanovištu, da su Hrvati i Srbi jedan narod, da su jedni prema drugima ravnopravni (...)

„...da narodu našem hrvatskoga i srpskoga imena nema ljepše budućnosti, a ni samoga narodnoga opstanka bez zajedničkog i solidarnog rada obaju dijelova narodnih, imade da se odstrani svaka i najmanja zapreka tomu radu zajamčenjem ravnopravnosti i slobode srpskog naroda.“<sup>55</sup>

<sup>53</sup> Faktor razdora, *Crvena Hrvatska*, br. 16, 20. 4. 1905.

<sup>54</sup> Zapisnik sastavljen u uredu Zemaljskog Odbora u Zadru, dana 14/1 novembra 1905, *Crvena Hrvatska*, br. 47, 23. 11. 1905.

<sup>55</sup> Proglas koalirane hrvatske i srpske opozicije, *Crvena Hrvatska*, br. 51, 21. 12. 1905.

## PREMA ŠIREM SLAVENSKOM/JUŽNOSLAVENSKOM KONCEPTU (Percepcija Srbije za vrijeme Balkanskih ratova)